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V minulom čísle sme uverejnili životný príbeh drotára Pavla Bielčika a dnes sa budeme venovať jeho o 4 roky 
staršiemu „súputnikovi“ Petrovi. Priezvisko „Bielčik“ je v Turzovke známe už od druhej polovice 18 storočia. 
Bolo veľmi rozšírené a na presnú identifikáciu jeho nositeľov sa im začali dávať rôzne prídomky. Ten o ktorom 
je dnešné rozprávanie, mal prídomok „Čuboň“. Neskúmali sme, či bol v príbuzenskom vzťahu s drotárom 
Pavlom Bielčikom, lebo to pre náš zámer nie je podstatné. Zaujal nás jeho životný príbeh nielen preto, že patril 
k početným turzovským drotárom, ale aj preto, že sme ho v jednej z našich publikácií zaradili medzi turzovské 
„naj“ - veď bol otcom 19 detí a v tomto roku uplynie 140 rokov od jeho narodenia.

Drotár Peter BIELČIK z Turzovky
PETER BIELČIK - ČUBOŇ sa narodil 
2.7.1876. Ako 24 – ročný sa oženil s Rozáliou 
Doričákovou, nar. 9.8.1879, s ktorou už mal 
syna Pavla (nar. 20.1.1900). Sobáš bol 
v  turzovskom kostole 30.1.1901. Dal sa 
na vandrovku po Poľsku a ako drotár sa 
prechodne usadil vo Varšave a po roku sa 
za ním vybrala aj jeho manželka. Ich ďalšie 
3 deti – Anna (1902), Mariana (1903) a 
Ján (1904) sa narodili vo Varšave, neskôr 
aj syn Ondrej (1912). Ostatných 9 detí má 
v rodnom liste zapísanú Turzovku – Jozef 
(1907), Terézia (1908), Peter (1911), 
Vincent (1913), Štefan (1915), dvojčatá 
Veronika a Katarína (1919), Mária (1923) 
a  Anna (1924). Ak ste si povšimli, že 
v rodení detí je neobvyklá „pauza“ medzi 
rokom 1915 a 1919, je pochopiteľná. Vtedy 
bol Peter Bielčik – Čuboň vojakom v  1. 
svetovej vojne. Bol ranený strelou do nohy, 
padol do zajatia a  domov sa vrátil ako 
vojnový invalid. S  manželkou Rozáliou, 
ktorá zomrela 9.10.1926 vo veku 47 rokov, 
mali spolu 14 detí.

Potreba starať sa o  deti, z  ktorých 
najmladšie malo vtedy iba dva roky, ho 
už o  necelé dva mesiace po pohrebe 
manželky doviedla do druhého manželstva 
so Sidóniou Slezákovou, nar. 18.6.1892. 
Päťdesiatročný ženích a 34 – ročná nevesta 
uzatvárajú manželstvo 23.11.1926. Z tohto 
manželstva sa narodil syn Peter (1927), 
dcéry Jozefa (1928), Margita (1930), Jozefa 
(1933) a syn Rudolf (1935).

Roky 1938 – 39 boli pre otca Petra Bielčika 
– Čuboňa  obzvlášť kruté, lebo stráca troch 
synov. Jeho 31 – ročný ženatý syn Jozef 
zomrel 4.5.1938 v Žiline, 34 – ročný ženatý 

syn Ján zomrel 26.5.1939 v Nemecku a 24 
– ročný syn Štefan padol na fronte 4.9.1939. 
Patril medzi prvé obete vojny a jeho smrť si 
Turzovčania uctili zhotovením a odhalením 
pamätnej dosky. Neskôr, v  päťdesiatych 
rokov m.s. bola doska z Pomníka padlým 
pred kostolom odstránená, ale zachovala sa 
nám v podobe dobovej fotografie a záznamu 
v Pamätnej knihe obce.

Peter Bielčik Čuboň bol teda otcom 19 detí 
a vo svojich veciach mal rád poriadok, lebo 
28.10.1939 (mesiac po smrti syna Štefana) 
spísal zoznam svojich potomkov aj s dátumami 
a miestami ich narodenia a úmrtia, menami 
svojich zaťov a pod. Odpis tohto dokumentu 
uchovala jeho dcéra Jozefa a poskytla ho 
autorovi tohto článku spolu so súhlasom na 

zverejnenie údajov. Z  tejto „evidencie“ sa 
dozvedáme aj to, že najstaršieho zo synov 
– Pavla „pojal za džarka“. Poznámka u jeho 
mena „25 rokov nezvestný“ sa vysvetlila jeho 
adopciou vo Varšave v  jednej z  bohatých 
šľachtických rodín.

Drotár Peter Bielčik – Čuboň z Turzovky 
zomrel 16.11.1958 vo veku 82 rokov, týždeň 
po svadbe dcéry Jozefy (zomrela v minulom 
roku v približne rovnakom veku ako jej otec). 
Jeho potomkovia z oboch manželstiev žijú 
v Kuneráde, v Přerove, v Horných Životicích, 
v Ostrave – Porube, v Prostejove, v Turzovke... 
Na bližšie časovo neurčenej fotografii z 50-tych 
rokov m.s.  je jeho dcéra Jozefa Badžgoňová 
z Turzovky – Predmiera (vľavo) s priateľkou 
Jurčackovou, rod. Kadúchovou.

V Ý Z V A
Spolok priateľov Turzovky aj pre tento rok splnil všetky podmienky na to, aby sa stal 
prijímateľom 2 % podielu zaplatených daní z príjmov právnických a fyzických osôb.
Vyzývame všetkých členov Spolku, ale aj našich čitateľov, sympatizantov, partnerov a 
sponzorov, aby pri podávaní vlastného daňového priznania za rok 2015, nezabudli do 
rubriky VYHLÁSENIE, ako prijímateľa podielu uviesť naše občianske združenie. 
Príjem 2 % podielu je významnou zložkou nášho skromného rozpočtu z ktorého 
realizujeme všetky aktivity. Každému, kto sa rozhodne venovať nám svoj podiel, rovnako 
aj Vašim rodinným príslušníkom, priateľom a známym, ktorých v našom mene vyzvete 
na takúto pomoc, budeme vďační. Okrem Vášho šľachetného úmyslu prispieť na 
dobrú vec je však potrebné, aby ste do príslušného VYHLÁSENIA v tlačive daňového 
priznania uviedli tieto požadované údaje:
IČO: 3 6 1 4 4 5 1 7
Právna forma: OZ podľa zákona č. 83/1990 Zb.
Obchodné meno (názov): SPOLOK PRIATEĽOV TURZOVKY
Ulica: Jašíkova      Číslo: 56      PSČ: 023 54      Obec: Turzovka

BLAHOŽELÁME
V tomto mesiaci oslávi narodeniny členka Spolku

Želáme jej všetko najlepšie, najmä pevné 
zdravie a úspech v štúdiu. Aj touto cestou jej 

ďakujeme za všetko, čo v prospech Spolku 
doteraz vykonala.  

POTEŠILO NÁS
V utorok 15. marca 2016 sa na MsÚ v 
Turzovke stretli primátor mesta JUDr. Ľ. 
Golis, zástupkyňa primátora MUDr. V. 
Belková, prednosta MsÚ Ing. M. Masnica, 
predseda komisie MsZ pre mládež, školstvo 
a kultúru Mgr. R. Bakajsa, riaditeľka KaSS 
D. Bajáková, predseda OZ Terra Kisucensis 
Mgr. D. Velička, PhD. a prezident SPT Ivan 
Gajdičiar st., aby spoločne posúdili stav 
príprav na začatie prevádzky Mestského 
múzea Karola Točíka v Turzovke. Bolo 
dohodnuté, že v súlade so schváleným 
rozpočtom mesta bude múzeum obsadené 
personálne od 1. apríla 2016 tak, aby bolo 
možné jeho prevádzku vo forme prvej výstavy 
otvoriť na tohtoročných Beskydských 
slávnostiach (august 2016). Zároveň budú 
prebiehať dokončovacie stavebné úpravy 
priestorov po bývalej pošte a zber exponátov. 
Bude rozšírená výzva smerom k občanom 
aj na darovanie trojrozmerných predmetov, 
pretože sa už našli vhodné priestory na 
dočasný depozitár múzea. Pracuje sa na 

Narodil sa 29.3.1926 v  Turzovke rodičom 
tesárovi Františkovi Sučíkovi (1888) 
a  Veronike rod. Tunákovej (1889). Po 
ukončení piateho ročníka Ľudovej školy 
v  Korni začal navštevovať turzovskú 
„meštianku“. Dochádzku domov nemal 
jednoduchú – z Korne do Turzovky viedla 
iba furmanská cesta, verejná doprava 
nejestvovala. V  lete sa občas dalo ísť na 
bicykli, ale väčšinou chodil, najmä v zime, 
pešo. Na ceste bol už ráno o šiestej, domov 
sa vracal okolo tretej popoludní a tak tomu 
bolo celé štyri roky. Po príchode domov ho 
čakali domáce práce, čas na učenie zostal 
iba večer – pri petrolejke. Po skončení 
meštianky, keďže peňazí na ďalšie štúdium 
doma nebolo, nastúpil do Baťovej školy práce. 
Navštevoval ju v rokoch 1941 – 45 a vyučil 
sa za strojného zámočníka – sústružníka. 
Baťova škola ho naučila samostatnosti 

nutných administratívnych opatreniach, 
oslovení spolupracujúcich inštitúcií a bolo 
zadané vypracovanie loga múzea. Výsledky 
tohto pracovného stretnutia napĺňajú 
všetkých zainteresovaných nádejou, že sa 
úspešne blížime k vytýčenému cieľu...

ODIŠIEL Z NAŠICH RADOV

PRIPOMÍNAME SI
V pondelok 4.apríla 2016 uplynulo 95 rokov od 
času, čo sa v Bratislave narodil Ing. IGOR JANOTA, 
publicista, spisovateľ Jeho otec Ľudovít Janota 
bol turzovským notárom, matka Hana, rodená 
Dudáčková tu bola učiteľkou. Detstvo prežil v Turzovke. 
Absolvoval Obchodnú akadémiu a Vysokú školu 
obchodnú v Bratislave (1947). Pracoval ako bankový 
úradník, neskôr pracovník Štátnych lesov, od r. 1964 
bol vedeckým tajomníkom Ústavu ekonomiky a 
organizácie stavebníctva v Bratislave. Od roku 1941 

uverejňoval vlastivedné a ekonomické články v rôznych novinách a časopisoch, je 
spoluautorom publikácie Buď pripravený na pobyt v prírode (1970). S manželkou 
Eleonórou, rod. Märtzovou má dvoch synov, Petra a Romana. Od roku 1929 až 
do konca života bol skautom. Po násilnom zrušení skautingu začal plávať za 
SPK Bratislava a dosiahol slovenské rekordy v prsiarskych disciplínach. Pred 
odchodom do dôchodku vykonal sprievodcovské skúšky a roky pôsobil ako 
domáci i zahraničný sprievodca, aktívne ovládal 2 cudzie jazyky. V časopisoch 
a novinách publikoval vyše 4000 článkov zo športu, vlastivedy a ekonomiky. 
Zozbieral okolo 150 povestí zo starej Bratislavy. Od roku 2006 vydal: Bratislavské 
rarity, Oprášené historky zo starej Bratislavy, Slávni ľudia v Bratislave, Rehole, 
kostoly a kláštory v Bratislave, Legendy a mýty zo starej Bratislavy, Rozprávky a 
povesti zo starej Bratislavy (vyšli 4 dni pred jeho smrťou). Zomrel 23.12.2008 v 
Bratislave vo veku nedožitých 88 rokov.

a súdržnosti s kolektívom v ktorom pôsobil. 
Po ukončení školy pracoval v  podniku až 
do nástupu na vojenskú základnú službu, 
ktorú vykonal v r. 1948 – 50 a vrátil sa na 
pôvodné pracovisko. Začal navštevovať 
večernú priemyselnú školu strojnícku, 
ktorú ukončil maturitou. V  zamestnaní 
sa mu darilo, postupoval od technického 
kontrolóra cez majstra na hlavného majstra, 
až po vedúceho strojníckej výroby v podniku 
Chemosvit. V roku 1962 bol vymenovaný za 
podnikového riaditeľa VAGÓNKY TATRA 
v Poprade, počas pôsobenia v tejto funkcii 
ukončil štúdium na Podnikovom inštitúte. 

V  podniku pôsobil do roku 1983, kedy 
prešiel pracovať na Generálne riaditeľstvo 
čsl. vagóniek vo funkcii vedúceho oddelenia 
technického rozvoja, od roku 1989 bol na 
dôchodku. Rodinu si založil vo Svite, oženil 
sa s  Alžbetou Beňušovou z  Radzoviec 
u Fiľakova, mali 5 detí. Hoci celý svoj život 
od pätnástich rokov prežil mimo rodnej 
Turzovky – Korne, vždy sa tu rád vracal, 
pretože bol s našim krajom zrastený pevným 
putom. Aj preto sa stal členom nášho Spolku, 
jeho registračné číslo 0028 svedčí o tom, že 
bol medzi prvými rodákmi, ktorí pochopili 
jeho význam a  poslanie, neskôr priviedol 
k členstvu aj svoju dcéru Júliu. Bol aktívnym 
členom, podporoval našu publikačnú činnosť 
a nevynechal žiadne z  našich výročných 
stretnutí. 
Celej jeho početnej a široko rozvetvenej 
rodine vyjadrujeme úprimnú a  hlbokú 
sústrasť a ďakujeme za všetko čo v prospech 
nášho Spolku vykonal. Navždy zostane 
v našich spomienkach ako milý a príjemný 
človek, vždy ochotný pomôcť a  poradiť. 
Bude nám veľmi chýbať. 
ČESŤ JEHO PAMIATKE.

Krátko pred chystanou oslavou 90. 
narodenín zomrel 20.3.2016 v  Poprade 
dlhoročný člen Spolku

Dpt  ŠTEFAN SUČÍK

JANA MÁRIA HANZELOVÁ
Turzovka

Vzácny exponát múzea - 400 ročný zvon 
z prvého dreveného kostola.


